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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 476,428 461,039 15,389 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -4,160 36,869 7.7

학생복지/교육격차 해소 8,135 100,079 21.0

기본적 교육활동 1,783 95,507 20.0

선택적 교육활동 1,365 55,565 11.6

교육활동 지원 5,079 95,253 19.9

학교 일반운영 3,187 92,655 19.4

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 6,720 72,761 15.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,743 355,058 74.5

이전수입 기타이전수입 0 277 0.0

자체수입 학부모부담수입 -248 36,739 7.7

자체수입 행정활동수입 174 1,221 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,372 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 428,096 412,633 15,463

1.지방자치단체이전수입 72,761 66,041 6,720

1.비법정이전수입 72,761 66,041 6,720

1.기초지방자치단체전입금 72,761 66,041 6,720

1.농어촌학교보조금(기

초)
72,761 66,041 6,720농업인자녀 학자금 지원 : 감액 -1,586,000원= -1,586,000

(성립전)진안군 학자금 지원사업 보조금 : 

220,500원×19명×2분기=
8,379,000

진안군 학자금 지원사업 보조금 : 감액 -73,000

원=
-73,000

2.교육비특별회계이전수입 355,058 346,315 8,743

1.교육비특별회계전입금수입 355,058 346,315 8,743

1.학교회계전입금 355,058 346,315 8,743

1.학교운영비전입금 223,492 223,492 0

2.목적사업비전입금 131,566 122,823 8,743
(성립전)혁신학교 운영 지원비 : (39,700,000원

 × 1교) - 36,700,000원 =
3,000,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : (4,335,200원 

× 1교) - 3,458,000원 =
878,000

(성립전)교육급여지원금 : (501,500원 × 1교) 

- 281,000원 =
221,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : (3,140,000

원 × 1교) - 1,540,000원 =
1,600,000

(성립전)3학년 2학기 수업료 무상교육 지원 : 

(3,087,500원 × 1교) - 1,544,000원 =
1,544,000

(성립전)학교체육활성화지원 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 277 277 0

1.학교회계간이전수입 277 277 0

1.학교발전기금전입금 277 277 0

1.학교발전기금전입금 277 277 0

2.자체수입 37,960 38,034 -74

1.학부모부담수입 36,739 36,987 -248

1.등록금 8,632 8,669 -37

1.학교운영지원비 8,632 8,669 -37

1.학교운영지원비 8,632 8,669 -37학교운영지원비 : 감액 -37,000원= -37,000

2.수익자부담수입 28,107 28,318 -211

1.급식비 9,697 9,908 -211
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 9,697 9,908 -211교직원급식비 : 감액 -211,000원= -211,000

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

3.현장체험학습비 9,300 9,300 0

1.현장체험학습비 9,300 9,300 0

4.교과서비 410 410 0

1.교과서비 410 410 0

5.교복구입비 4,500 4,500 0

1.교복구입비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 1,221 1,047 174

1.사용료및수수료 264 253 11

1.사용료및수수료 264 253 11

1.사용료 264 253 11시설사용료 : 11,000원×1회= 11,000

2.자산수입 44 44 0

1.자산매각대 44 44 0

1.자산매각대 44 44 0

3.기타행정활동수입 913 750 163

1.이자수입 815 700 115

1.이자수입 815 700 115이자수입 : 115,000원×1회= 115,000

2.기타행정활동수입 98 50 48

1.기타행정활동수입 98 50 48법인카드 포인트 : 48,000원×1회= 48,000

3.기타수입 10,372 10,372 0

1.전년도이월금 10,372 10,372 0

1.순세계잉여금 10,372 10,372 0

1.순세계잉여금 10,372 10,372 0

1.순세계잉여금 10,372 10,372 0

세입합계 476,428461,039 15,389
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,869 41,029 -4,160

1.기타 교직원보수 31,179 33,409 -2,230

1.교직원대체인건비 20,904 23,134 -2,230

1.교육공무직인건비 0 200 -200

1.기간제직원인건비 0 200 -200초과근무수당  감액-200,000원= -200,000

2.직원대체인건비 20,904 22,934 -2,030

1.기간제직원인건비 19,038 21,068 -2,030월차수당  감액-530,000원= -530,000

명절휴가비  감액-500,000원= -500,000

시설관리원 퇴직금  감액-1,000,000원= -1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,866 1,866 0  

2.학교운영지원수당 10,275 10,275 0

1.학교운영지원수당 10,275 10,275 0

1.학교운영지원수당 10,275 10,275 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,690 7,620 -1,930

1.교직원연수 5,690 7,220 -1,530

1.직무연수 1,660 1,380 280

1.일반수용비 1,660 1,380 280연수경비(행정실)  110,000원×4일= 440,000

연수경비(퇴직예정자)  감액-160,000원= -160,000

2.교직원워크숍 4,030 5,840 -1,810

1.일반수용비 1,620 2,000 -380차량임차료 등  감액-380,000원= -380,000

2.여비 2,410 3,840 -1,430일비, 숙박비, 식비  감액-1,430,000원= -1,430,000

2.교직원복지 0 400 -400

1.교직원맞춤형복지비 0 400 -400

1.기간제직원인건비 0 400 -400맞춤형복지비  감액-400,000원= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,079 91,944 8,135

1.급식 관리 33,467 34,678 -1,211

1.학교급식운영 33,467 34,678 -1,211

1.급식운영비 1,200 1,400 -200
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 1,000 1,200 -200가스비  감액-200,000원= -200,000

2.우유급식비 2,138 2,138 0

1.우유대금 2,138 2,138 0  

3.조리원인건비 270 670 -400

1.기간제직원인건비 270 670 -400초과근무수당  감액-400,000원= -400,000

4.비조리교급식비 7,559 7,770 -211

1.전출금 7,559 7,770 -211비조리교급식비 전출  감액-211,000원= -211,000

5.학생 석식비 17,900 18,300 -400

1.교육운영비 17,900 18,300 -400학생석식비  감액-400,000원= -400,000

6.학교급식 기구구입비(목) 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0  

2.보건 관리 6,450 6,468 -18

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,476 2,494 -18

1.응급학생후송비 32 50 -18

1.학생복지비 32 50 -18
부상학생후송비 및 치료비  감액-18,000원

=
-18,000

2.학생건강검사 415 415 0

1.학생복지비 415 415 0  

3.보건실운영 529 529 0

1.학생복지비 529 529 0  

4.교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 0 100 -100학생연수 강사수당  감액-100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,500 1,400 100캠페인 활동 소품 구입  122,500원×2회= 245,000

흡연예방 교육 간식비  감액-430,000원= -430,000

흡연예방 홍보 및 교육우수자 시상  9,500

원×30명=
285,000

2.학교환경위생관리 3,974 3,974 0

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,024 2,024 0

1.일반수용비 2,024 2,024 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기청정기 운영(목) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 47,612 38,249 9,363

1.[국고]학비지원 29,336 19,973 9,363

1.농업인자녀 학자금 지원(보) 3,706 5,292 -1,586

1.학생지원금 3,706 5,292 -1,586
농업인 자녀 수업료 지원  감액-1,586,170

원=
-1,586,000

2.학교운영지원비 지원(1학년-목) 3,200 2,322 878

1.학생지원금 3,200 2,322 878
(성립전)학교운영지원비 지원  51,600원

×17명=
878,000

3.[국고]교육급여 교과서비 지원(목) 134 134 0

1.학생지원금 134 134 0  

4.진안군 학자금 지원(보) 17,290 8,984 8,306

1.학생지원금 17,290 8,984 8,306
(성립전)진안군 학자금 지원  220,500원

×19명×2분기=
8,379,000

진안군 학자금 지원  감액-73,000원= -73,000

5.교육비 학교운영지원비 지원(목) 414 414 0

1.학생지원금 414 414 0  

6.수업료 무상교육 지원금(목) 3,088 1,544 1,544

1.학생지원금 3,088 1,544 1,544
(성립전)수업료 무상교육 지원금(3학년)  

220,500원×7명=
1,544,000

7.[국고]교육급여 수업료 지원금(목) 368 147 221

1.학생지원금 368 147 221
(성립전)교육급여 수업료 지원금  220,500

원×1명=
221,000

8.학교운영지원비 지원(3학년2학기)(목)1,136 1,136 0

1.학생지원금 1,136 1,136 0  

2.방과후학교활동비지원 4,200 4,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영비(목) 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

3.현장체험학습비지원 9,300 9,300 0

1.현장체험학습비 지원 9,300 9,300 0

1.학생지원금 9,300 9,300 0  

4.교과서비지원 276 276 0

1.교육비지원 교과서 구입비 지원(목) 276 276 0

1.학생지원금 276 276 0  

5.교복구입비지원 4,500 4,500 0

1.신입생 생활복 지원(목) 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0  

4.학생복지 12,550 12,549 1

1.학생복지운영 12,550 12,549 1

1.학생교과서구입 3,306 3,455 -149

1.교육운영비 3,306 3,455 -149교과서구입  감액-149,000원= -149,000

2.학생생활복(목+일) 4,501 4,500 1

1.학생복지비 4,501 4,500 1신입생생활복지원  1,000원×1회= 1,000

3.졸업앨범제작 2,310 2,200 110

1.교육운영비 2,310 2,200 110졸업앨범제작  110,000원×1부= 110,000

4.통학차량 지원비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.교재교구비 지원(보조금) 2,433 2,394 39

1.학생복지비 2,433 2,394 39
EBS교재지원(1학기방과후)  12,500원×10

종×10권=
1,250,000

EBS교재지원(여름방학방과후)  감액

-630,000원=
-630,000

EBS교재지원(2학기방과후)  감액-581,000

원=
-581,000

3.기본적 교육활동 95,507 93,724 1,783

1.교과 활동 34,158 35,426 -1,268

1.교과활동지원 19,572 19,572 0
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1.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

2.기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,643 3,000 -357학력증진반 강사료  감액-357,000원= -357,000

2.교육운영비 6,357 6,000 357학업증진포상비  357,000원×1회= 357,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,052 1,052 0

1.교육운영비 1,052 1,052 0  

4.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.일반고 교육역량강화(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 199 800 -601
수업평가방법 개선 연수 강사비  감액

-201,000원=
-201,000

인문학 강좌 강사비  감액-400,000원= -400,000

2.교육운영비 4,352 3,650 702
진로탐색 탐방 식비(서울)  감액

-1,280,000원=
-1,280,000

진로탐색 탐방 버스임차료(서울)  670,000

원×1회=
670,000

진로탐색 탐방 교통비(서울)  감액

-370,000원=
-370,000

진로탐색 탐방 체험비(전북)  56,150원

×40명=
2,246,000

진로탐색 탐방 교통비(전북)  감액

-580,000원=
-580,000

수업평가방법 개선 연수 자료제작  16,000

원×1회=
16,000

3.학생복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 49 150 -101교육공동체 협의회비  감액-101,000원= -101,000

6.일반고역량강화-행복한수업평가(목) 500 500 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

7.일반고역량강화-고교학점제(목) 600 600 0

1.운영수당 330 260 70고교학점제 연수 강사비  70,000원×1회= 70,000

2.교육운영비 270 340 -70고교학점제 연수 간식비  감액-60,000원= -60,000

자료제작비  감액-10,000원= -10,000

8.순회교사 운영(목) 2,760 2,760 0
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1.여비 1,560 1,560 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 3,150 3,350 -200

1.교과운영 3,150 3,350 -200

1.교육운영비 3,150 3,350 -200교육용품  감액-200,000원= -200,000

교지제작 인쇄비  2,500원×100부= 250,000

교지제작 편집회의 운영비  감액-250,000

원=
-250,000

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0교육용품  5,000원×1종= 5,000

대회용품  감액-5,000원= -5,000

4.수학교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200경진대회 시상품  감액-200,000원= -200,000

5.과학교과활동 2,908 5,276 -2,368

1.교과운영 226 1,306 -1,080

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 226 1,306 -1,080과학교구확충  감액-1,080,000원= -1,080,000

2.학습준비물지원 1,700 3,000 -1,300

1.교육운영비 1,700 3,000 -1,300실험실습재료비  감액-1,300,000원= -1,300,000

3.과학실 안전장비 설치 지원(목) 982 970 12

1.비품구입비 982 970 12폐수 보관함 구입  12,000원×1회= 12,000

6.체육교과활동 6,700 5,200 1,500

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.여학생체육활성화 운영(목) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0교내대회상품  감액-200,000원= -200,000

물품구입비  100,000원×2종= 200,000

스포츠경기관람  23,400원×10명= 234,000

교통비  감액-15,000원= -15,000

간식비  감액-219,000원= -219,000

3.수능이후 고교체육활성화 사업 운영(목)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)물품구입비  22,500원×10개= 225,000

물품구입비  감액-142,000원= -142,000

(성립전)스포츠체험  20,000원×15명×2회

=
600,000

스포츠체험  23,000원×1회= 23,000

(성립전)교통비  10,000원×15명×2회= 300,000

교통비  -10,000원×9명= -90,000

(성립전)식사비  8,000원×15명×2회= 240,000

식사비  10,000원×31명= 310,000

간식비  감액-101,000원= -101,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×3회= 135,000

7.외국어교과활동 728 728 0

1.교과운영 728 728 0

1.교육운영비 728 728 0영어골든벨  10,000원×10명= 100,000

학습자료구입  감액-100,000원= -100,000

2.창의적 체험활동 61,349 58,298 3,051

1.자율활동 13,621 14,435 -814

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0상품구입  감액 -46,000원= -46,000

행사용품구입  46,000원×1종= 46,000

2.학생회활동 2,426 3,040 -614

1.교육운영비 540 1,446 -906학생회 수련회  감액-906,000원= -906,000

2.학생복지비 1,886 1,594 292학생자치회 활동지원  292,000원×1회= 292,000

7 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.각종대회출전 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200대회출전경비  감액-200,000원= -200,000

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학경진대회 2,745 2,699 46

1.교육운영비 2,745 2,699 46대회출전경비 및 용품  46,000원×1종= 46,000

6.과학의날 행사 1,496 1,496 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0  

7.학교축제 2,954 3,000 -46

1.교육운영비 2,954 3,000 -46축제준비용품  감액-46,000원= -46,000

8.학교자치활성화지원(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0학생자치회 수련회  감액-44,000원= -44,000

학생자치회 활동비  44,000원×1회= 44,000

2.현장체험학습활동 19,074 19,074 0

1.현장학습 3,609 3,346 263

1.교육운영비 3,609 3,346 263식비  감액-68,000원= -68,000

차량임차료  110,000원×1회= 110,000

입장료및 시설이용료  8,150원×42명= 343,000

간식및시상  감액-122,000원= -122,000

2.수학여행 15,465 15,728 -263

1.여비 1,662 1,706 -44인솔교사 여비  감액-44,000원= -44,000

2.교육운영비 13,803 14,022 -219차량임차료(진안)  200,000원×1회= 200,000

숙식비  감액-122,000원= -122,000

간식비  3,000원×3명= 9,000

항공권 구입  감액-253,000원= -253,000

입장료및 시설이용료  감액-53,000원= -53,000

3.동아리활동 3,498 3,497 1

1.동아리활동 2,878 2,877 1
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1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 2,878 2,877 1학생동아리지원  감액-41,000원= -41,000

스포츠활동지원  감액-25,000원= -25,000

동아리 행사(진안고원길걷기)  30,750원

×4회=
123,000

동아리 행사(마이산태극길 자전거타기)  

감액-56,000원=
-56,000

2.학교스포츠클럽 활동(목) 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0대회 상품 구입  19,600원×5명= 98,000

대회 간식 구입  감액-98,000원= -98,000

4.봉사활동 530 530 0

1.학생봉사활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

5.진로활동 24,626 20,762 3,864

1.진로체험활동 19,424 17,222 2,202

1.운영수당 2,400 4,200 -1,800헤어미용(필기)강사비  감액-1,000,000원= -1,000,000

제과제빵 강사비  감액-800,000원= -800,000

2.교육운영비 17,024 13,022 4,002진로검사비  감액-200,000원= -200,000

진로직업프로그램 운영  929,800원×5개프

로그램=
4,649,000

실용목공 재료비  49,900원×10종= 499,000

헤어미용(실기) 재료비  감액-445,000원= -445,000

보건간호 재료비  감액-501,000원= -501,000

2.진로진학교육 지원금(목) 2,062 2,000 62

1.교육운영비 2,062 2,000 62진로탐색 탐방 체험비  42,000원×1종= 42,000

진로탐색 탐방 숙박비  20,000원×1회= 20,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목) 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

4.진로체험 버스비지원(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)버스임차료  1,370,000원×1대= 1,370,000

(성립전)현수막  50,000원×1개= 50,000
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(성립전)간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

4.선택적 교육활동 55,565 54,200 1,365

1.방과후학교 운영 50,565 49,200 1,365

1.방과후학교운영 50,565 49,200 1,365

1.방과후학교운영(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,020 1,050 970방과후 강사비  48,500원×20시간= 970,000

2.교육운영비 2,180 3,150 -970재료 및 물품 구입비  감액-970,000원= -970,000

2.으뜸인재 육성사업운영(보) 45,000 45,000 0

1.운영수당 39,047 38,400 647
학기중 으뜸수업 강사비  감액-1,756,000

원=
-1,756,000

학기중 으뜸심화수업 강사비  45,000원

×12시간=
540,000

여름방학중 으뜸수업 강사비  30,000원×5

일×4시간×3학급+183,000원=
1,983,000

여름방학중 심화수업 강사비  감액

-120,000원=
-120,000

2.교육운영비 5,953 6,600 -647간식비  (3,000원×10회×10명) +9,000원= 309,000

진로직업 프로그램 운영비  222,000원×2

회=
444,000

홍보물 제작  감액-1,400,000원= -1,400,000

3.방과후학교운영 1,365 0 1,365

1.교육운영비 1,365 0 1,365
방학중 방과후 중식비  7,000원×15명×13

일=
1,365,000

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 700 700 0  

5.교육활동 지원 95,253 90,174 5,079

1.교무업무 운영 6,044 6,314 -270

1.교무학사운영 6,044 6,314 -270

1.교무학사운영 2,344 2,614 -270
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1.일반수용비 1,059 929 130일반사무용품  13,000원×10종= 130,000

2.교육운영비 1,285 1,685 -400수업용물품  감액-400,000원= -400,000

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0학교홍보용품  감액-463,000원= -463,000

홍보물제작  4,630원×100부= 463,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 3,260 4,060 -800

1.학생생활상담지도 1,660 2,460 -800

1.학생생활지도운영 400 1,000 -600

1.운영수당 400 1,000 -600성교육 강사수당  감액-600,000원= -600,000

2.학생안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200안전교육(심폐소생)  감액-200,000원= -200,000

3.노동인권교육 지원(목) 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

4.저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목)700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방지원(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 98 100 -2강사수당  감액-2,000원= -2,000

2.교육운영비 1,502 1,500 2야영수련활동 식비  감액-6,000원= -6,000

활동 물품 구입비  8,000원×1종= 8,000

3.연구학교 운영 39,700 36,700 3,000

1.연구학교운영 39,700 36,700 3,000

1.교원전문성 신장연수 6,397 6,660 -263

1.일반수용비 68 400 -332전문성 신장 연수지원비  감액-332,000원= -332,000
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2.운영수당 377 1,000 -623
전문가초청강연 

강사료 및 경비  감액-623,000원=
-623,000

3.여비 2,850 3,160 -310
혁신학교 탐방 및 컨설팅  감액-310,000원

=
-310,000

4.교직원복지비 3,102 2,100 1,002교사 학습 공동체 운영  416,500원×2회= 833,000

교사학습 동아리(문화예술체험)  169,000

원×1회=
169,000

2.교육과정운영 4,545 2,800 1,745

1.교육운영비 4,545 2,800 1,745교육과정 연수 진행  감액-140,000원= -140,000

(성립전)자서전발간비  10,000원×100권= 1,000,000

자서전발간비  10,000원×14권= 140,000

(성립전)교과융합프로젝트수업 자료집  

5,000원×4종×100권=
2,000,000

교과융합프로젝트수업 자료집  감액

-1,255,000원=
-1,255,000

3.다양한 창의적 진로 직업 프로그램운영20,756 17,500 3,256

1.운영수당 12,189 11,000 1,189인문학 강좌  594,500원×2회= 1,189,000

2.교육운영비 8,567 6,500 2,067진로의 날 운영  23,400원×10개분야= 234,000

진로 직업 자격증 지원  27,800원×10명= 278,000

주말학교 역사 문화체험프로그램(1박 2일)

  777,500원×2일=
1,555,000

4.학생자치능력 5,941 6,000 -59

1.운영수당 0 600 -600초청강연  감액-600,000원= -600,000

2.교육운영비 5,541 5,000 541
학생자치능력함양(학생자존감, 문화예술)

프로그램  221,500원×2회=
443,000

전일제 창의적 체험활동

(학급 특색 사업)  98,000원×1회=
98,000

3.학생복지비 400 400 0  

5.학교와 지역사회 연계 프로그램 980 2,400 -1,420

1.운영수당 60 900 -840
지역 전통문화 계승 프로그램  강사비  감

액-840,000원=
-840,000

2.교육운영비 920 1,500 -580
지역 전통문화 계승 프로그램 재료비  감

액-580,000원=
-580,000

6.학부모 학교 참여 641 900 -259

1.일반수용비 641 600 41학부모 워크숍  41,000원×1회= 41,000

2.여비 0 300 -300
학부모와 함께하는 지역문화탐방  감액

-300,000원=
-300,000

7.사업운영 지원 440 440 0

1.목적사업업무추진비 440 440 0  
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4.학습지원실 운영 5,350 6,100 -750

1.정보화실운영 5,350 6,100 -750

1.학교정보화지원 5,350 6,100 -750

1.일반수용비 2,650 3,400 -750복사기소모품  감액 -250,000원= -250,000

컴퓨터등장비수리비  감액 -500,000원= -500,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0업무용 노트북  47,000원×1회= 47,000

업무용 모니터  감액-47,000원= -47,000

5.교육여건 개선 40,899 37,000 3,899

1.교육환경개선 40,899 37,000 3,899

1.학교도서관 현대화 사업(목) 35,003 35,000 3

1.일반수용비 13,271 13,000 271도서관 리모델링 공사  271,000원×1회= 271,000

2.교육운영비 722 1,000 -278도서관 물품 구입  감액-278,000원= -278,000

3.비품구입비 21,010 21,000 10도서관 비품 구입  9,310원×1회= 10,000

2.교육환경개선 5,896 2,000 3,896

1.비품구입비 5,896 2,000 3,896인성지도부실 복사기 구입  감액-9,310원= -9,000

칼라프린터 구입  445,000원×1대= 445,000

업무용 컴퓨터 구입  980,000원×2대= 1,960,000

사무용 의자 구입  300,000원×5개= 1,500,000

6.학교 일반운영 92,655 89,468 3,187

1.학교기관 운영 21,006 20,460 546

1.부서기본운영 21,006 20,460 546

1.교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0접대용다과 및 식사  감액-50,000원= -50,000

경조사비  감액-199,000원= -199,000

교직원간담회  249,000원×1회= 249,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,886 12,340 546

1.일반수용비 3,350 2,900 450사무용품구입  감액-300,000원= -300,000
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프린터토너등  200,000원×4종= 800,000

간행물구독료  감액-50,000원= -50,000

2.기타공공요금 316 220 96재정보증보험료  2,600원×1회= 3,000

각종수수료  9,300원×10회= 93,000

3.여비 9,000 9,000 0  

4.일반업무추진비 220 220 0  

3.교무실운영 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 71,049 68,408 2,641

1.학교시설장비유지 71,049 68,408 2,641

1.공공요금 및 제세공과금 18,696 18,476 220

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,496 5,276 220우편요금  감액-100,000원= -100,000

인터넷통신비  320,000원×1월= 320,000

2.연료비 343 343 0

1.연료비 343 343 0  

3.시설관리용역 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

4.시설일반관리 30,332 27,961 2,371

1.일반수용비 29,432 27,561 1,871소규모수선비  1,733,000원×2회= 3,466,000

교지 관리  252,500원×2회= 505,000

강당 무대 경사로 설치  감액-3,700,000원

=
-3,700,000

싱크대 설치 공사  800,000원×2개소= 1,600,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 500 0 500식기소독기 구입  250,000원×2개소= 500,000

5.폐기물처리 52 52 0

14 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 52 52 0  

6.화장실관리 370 750 -380

1.일반수용비 370 750 -380화장실소모품구입  감액-380,000원= -380,000

7.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

8.청소원인건비 16,428 15,998 430

1.무기계약직원인건비 15,475 15,055 420연차수당  140,000원×1회= 140,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

퇴직(적립)금  180,000원×1회= 180,000

2.무기계약직원법정부

담금
953 943 104대보험기관부담금  10,000원×1회= 10,000

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 476,428461,039 15,389
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